
 
Secretaria Municipal de Administração 

 
DECRETO Nº 3.099 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO 
TÉCNICA ESPECIAL DO CÓDIGO DE POSTURAS. 

 
NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Registro, Estado de São Paulo, usando das 

atribuições, que lhe são conferidas por Lei, e atendendo ao disposto na Lei Municipal nº 069 de 09 de 
dezembro de 1993; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Em cumprimento ao disposto no artigo 243, da Lei Municipal nº 069 de 09 de dezembro de 1993, que 
“Institui o Código de Posturas do Município de Registro”, nomeia Comissão Técnica Especial da Prefeitura que 
terá as seguintes atribuições: 
 

I. Realizar as vistorias administrativas que se fizerem necessárias para localização e o 
funcionamento de estabelecimentos comerciais, industriais e prestadores de serviços; 

II. Realizar sindicâncias nos casos de aplicação das penalidades de suspensão e de exclusão a 
que se refere o Código; 

III. Estudar e dar parecer sobre casos omissos e sobre aqueles que, apesar de não se 
enquadrarem estritamente nos dispositivos do Código, possa vir a ser considerado em face das 
condições e argumentos especiais apresentados; 

IV. Outros casos especiais que se tornarem necessários diante das prescrições do Código.  
 
 Art. 2º. A Comissão de que trata o artigo 1º será composta pelos seguintes membros: 

I. Fabio Xavier Leite Bruniera – Secretaria Municipal de Saúde; 
II. Renan de Lima Colaço – Secretaria Municipal de Saúde; 
III. Mauricio Rodrigo Verderame – Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras; 
IV. Rafael Almeida Martins – Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras; 
V. Jarbas Borges Costa Junior – Secretaria Municipal de Fazenda e Orçamento; 
VI. Clenilson Alcindo Ferreira – Secretaria Municipal de Fazenda e Orçamento; 

 
Art. 3º. O mandato da comissão será até 31/12/2024 e será presidida pelo Senhor Mauricio Rodrigo 
Verderame. 

 
Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/2021. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 02 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Reg. e Publ. na data supra 

 
 

LUIS AUGUSTO VAZ DE ARRUDA 
Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Obras 

 
 

ARNALDO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR  
Secretário Municipal de Administração  

 
 

SANDRA REGINA MARIA DO CARMO TEIXEIRA  
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos e Segurança Pública 

 

 A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  S
A

N
D

R
A

 R
E

G
IN

A
 M

A
R

IA
 D

O
 C

A
R

M
O

 T
E

IX
E

IR
A

, L
U

IS
 A

U
G

U
S

T
O

 V
A

Z
 D

E
 A

R
R

U
D

A
, A

R
N

A
LD

O
 M

A
R

T
IN

S
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 J
U

N
IO

R
 e

 N
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 H

IR
O

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

33
2-

E
F

6D
-1

F
E

F
-5

A
55



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B332-EF6D-1FEF-5A55

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SANDRA REGINA MARIA DO CARMO TEIXEIRA (CPF 097.875.198-10) em 05/02/2021 16:06:40

(GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SANDRA REGINA MARIA DO CARMO TEIXEIRA (CPF 097.875.198-10) em 05/02/2021 16:07:52

(GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SANDRA REGINA MARIA DO CARMO TEIXEIRA (CPF 097.875.198-10) em 05/02/2021 16:08:39

(GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIS AUGUSTO VAZ DE ARRUDA (CPF 255.343.308-56) em 05/02/2021 16:57:55 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ARNALDO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR (CPF 370.107.968-40) em 05/02/2021 17:10:27

(GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA (CPF 037.710.138-95) em 08/02/2021 17:47:17 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://registro.1doc.com.br/verificacao/B332-EF6D-1FEF-5A55

https://registro.1doc.com.br/verificacao/B332-EF6D-1FEF-5A55

